illud intelligi non de lege naturali, sed de lege in generali, ut abstractè à positivà, et naturali: ita enim loquitur D. Thomas de lege in illo articulo, ideoque non omnia, quae ibi dicit, sunt accommodanda omnibus legibus, sed singula singulis cum partitione accommodatà juxta materiam capacitatem. Sic ergo aliqua lex, scilicet, humana et civilis, permittit illa parva mala, licet non omnis lex, quia lex naturalis illa non permittit. Et in hoc sensu parva mala dici poterunt, non tantum venialia peccata, sed etiam quaedam mortalia, quae in ordine ad finem legis civilis parva reputantur, licet in ordine ad Deum sint magna.

8. De indifferentibus autem operibus dubitari potest an dici possint permitti lege aliqua, quia nulla esse videtur, quae positivè illa permittit, sed tantum negativè, quia non prohibet, nec praecipit illa, quod non videtur esse satis, ut dixi. Nihilominus dici possunt proprie permitti per legem naturalem, quia lex naturalis non merè negativè circa illa se habet, sed etiam positivè judicat, et disponit talia esse indifferentia, ac proinde ex se non esse dissidentanea naturae rationali, nec per se honesta. Unde etiam talia sunt, ut per quamcumque aliam legem permitti possint. De actibus verò bonis obscurum est, quod ibi dicitur Thomas prius ait legem praecipere omnes actus virtutum; nam hoc nec de unà aliqua lege, nec de omnibus simul videtur verum, et patet de operibus consiliorum. Item patet de parvis bonis, de quibus statim idem D. Thomas dicit, solum permitti, et tamen illi sunt actus boni, non ergo omnes actus boni praecipuntur aliqua lege. Denique obscurum etiam est, cur bona minor dicantur permitti lege naturae, et non meliora, de quibus etiam dicitur lex naturalis non esse de necessitate virtutis. Verum tamen prior propositio à D. Thomà adducitur ex Arist. 5 Ethicor. cap. 1 et 2, qui de lege humanà loquitur, et ab eodem D. Thom. exponitur infra quaest. 96, art. 3, non de singulis operibus virtutum, sed de actibus omnium virtutum generatum sex indefinite, et sic verum est leges praecipere omnium virtutum actus, licet non praecipiant omnes et singulos actus omnium virtutum; et ita nihil repugnat esse aliquos actus bonos tantum permisso. Hoc autem magis attribuit D. Thom. minoribus bonis quam melioribus, quia minor non consuluntur: majora verò consuluntur, et quae talia sunt, non videntur à divo Thomà sub his effectibus legis comprehendi, fortè propter rationem in capite superiori insinuatam.

CAPUT XVII.

Utrum sint alii effectus legis praeter illos quatuor.